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Folketingets Forsvarsudvalg
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18.juni 2012

Til orientering for Forsvarsudvalget kan jeg oplyse, at jeg den 19.-20. juni 2012 aflægger 
arbejdsbesøg i Storbritannien, hvor jeg bl.a. vil mødes med den britiske forsvarsminister, 
Philip Hammond. Det vil være en god lejlighed til bl.a. at drøfte den fortsatte transition i Af-
ghanistan samt den aktuelle NATO-dagsorden efter det seneste NATO-topmøde i Chicago. 

Som forberedelse til arbejdsbesøget arbejdes for nærværende i samarbejde med det briti-
ske forsvarsministerium på et udkast til en bilateral samarbejdsaftale, Memorandum of Un-
derstanding (MOU), mellem Storbritannien og Danmark.

Det er ambitionen, at MOU’en skal kunne fungere som et rammedokument for fremtidigt 
samarbejde på forsvarsområdet. Det er ikke ambitionen, at dokumentet skal omfatte detal-
jerede beskrivelser af eksisterende samarbejde. MOU’en vil indeholde en række potentielle,
men ikke nødvendigvis udtømmende samarbejdsområder, der vil kunne samarbejdes om. 

De emner, der bl.a. peges på i udkastet til aftalen som mulige samarbejdsområder er for-
svarsreformer, efterretningssamarbejde, øvelser, træning og uddannelse, samarbejde om 
operativ indsættelse, kapacitetsopbygning, samtænkning, samarbejde om hospitalsfacilite-
ter, kapaciteter, logistik samt cyber forsvar.

Jeg skal understrege, at MOU’en ikke forpligter til samarbejde, men er en bekræftelse på 
begge landes intentioner om at holde fast i det aktuelle, gode samarbejde på forsvarsområ-
det og udvide dette, hvor det giver mening for begge parter. Aftalen har således hverken 
forpligtende karakter for Danmarks eller Storbritanniens valg af samarbejdspartnere, herun-
der i internationale operationer eller i forbindelse med materielindkøb. 

Ifald aftalen falder på plads agter jeg efterfølgende at oversende aftalen til orientering for 
Forsvarsudvalget.
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